6.1) A receita arrecadada é menor que a despesa empenhada - déficit de execução
orçamentária - Tópico - 5. 3. 3. 2. QUOCIENTE DO RESULTADO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA (QREO)

2.2.1. Relatório Técnico Preliminar

178. Extrai-se do relatório preliminar que o total da receita arrecadada ajustada foi 

R$  95.570.567,71  (noventa  e  cinco  milhões,  quinhentos  e  setenta  mil,  quinhentos  e 

sessenta e sete reais e setenta e um centavos) e o total da despesa ajustada foi de R$ 

95.591.307,88 (noventa e cinco milhões, quinhentos e noventa e um mil, trezentos e sete 

reais e oitenta e oito), ocorrendo déficit de execução orçamentária no valor de R$ 20.740,17 

(vinte mil, setecentos e quarenta reais e dezessete centavos). 

2.2.2. Defesa do Gestor

179. A defesa reconheceu o déficit de execução orçamentária, destacando que a 

quantia deficitária não foi capaz de provocar desequilíbrio fiscal, representando pouco mais 

de 0,10% (zero vírgula dez centésimos percentuais) do total da receita arrecadada no 

exercício.

180. Mencionou que a disponibilidade financeira apurada em 31/12/2024 era de R$ 

11.395.526,55 (onze milhões, trezentos e noventa e cinco mil, quinhentos e vinte e seis 

reais e cinquenta e cinco centavos), o que implicava uma relação de R$ 2,30 (dois reais e 

trinta centavos) de disponibilidade financeira para cada R$ 1,00 (um real) de restos a pagar 

inscritos. 

181. Diante da baixa materialidade do déficit e da existência de disponibilidade

[...]

financeira para saldar os compromissos de curto prazo, a defesa requereu que o achado de 

auditoria fosse convertido em recomendações.

2.2.3. Relatório Técnico Conclusivo

182. Ao analisar os argumentos da defesa, a 2ª Secex mencionou que o município 

apresentou um superávit financeiro no valor de R$ 10.300.006,06 (dez milhões, trezentos 

mil, seis reais e seis centavos), o que supera o déficit de execução orçamentária.

183. Assim, com base nas diretrizes da Resolução Normativa n.º 43/2023 que diz 

que  o  superávit  financeiro  pode  configurar  atenuante  da  irregularidade,  saneou  da 

irregularidade apontada.

[...]

O  MPC  se  manifestou  pela  manutenção  da  irregularidade,  pois  foi 

comprovado  nos  autos  que  o  resultado  da  execução  orçamentária  foi  deficitário, 

esclarecendo, entretanto, que tal irregularidade não tem o condão de reprovar as contas, 

pois o município apresentou superávit de R$ 10.300.006,06 (dez milhões, trezentos mil e 

seis reais e seis centavos), por se tratar de uma atenuante prevista na Resolução Normativa 

n.º 43/2023.

2.2.6. Análise do Relator

186. Conforme apurado pela Secex, no exercício de 2024, a Receita Arrecadada 

Ajustada foi  de  R$ 95.570.567,71 (noventa e cinco milhões, quinhentos e setenta mil, 

quinhentos e sessenta e sete reais e setenta e um centavos). Já a Despesa Realizada 

Ajustada foi de R$ 95.591.307,88 (noventa e cinco milhões, quinhentos e noventa e um mil, 

trezentos  e  sete  reais  e  oitenta  e  oito),  o  que  ocasionou  um  déficit  de  execução 

orçamentária no valor de R$ 20.740,17 (vinte mil, setecentos e quarenta reais e dezessete 

centavos),  frisa-se que no cálculo não consta nenhum valor como créditos adicionais, 

conforme demonstrado no quadro abaixo: 

- VALOR

Receita Orçamentária Consolidada Ajustada (A)  R$ 95.570.567,71

Despesa Orçamentária Consolidada Ajustada (B)  R$ 95.591.307,88